Les meilleures éditions du Scotichronicon, augmenté par Bower,
sont celles d'Oxford par Hearne, 5 vol. in-8°, 1722, et d'Edim-
bourg par Goodall, 2 vol. in-fol., 1759.

De victrici Puella Franciæ et de morte ejus.

Circa idem tempus, venit de Lotharingia quædam
virgo juvencula, nomine Johanna, quæ dicebat se
fuisse missam ab Altissimo ad propulsandum et ener-
vandum Anglorum molimina. Quæ, acceptis a rege
Franciæ duobus millibus armatorum virorum, accessit
Aurelianis cum victualibus, heraldum præmittens cum
littera et præcipiens obsidentibus, ex parte Dei omni-
potentis, ut a civitate et a Francia recederent, alias
poenas eis mirabiles intentabat. Qui nuncium surda
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aure spernentes, nullum eidem responsum mittere
dignabantur. Quæ ubique arma ferens virilia, per ba-
tellos civitati victualia intromisit et bastilla conqui-
sivit, et ipsura Glassendem cura sexcentis et ultra oc-
cidit, et civitatem intravit et civitatenses humaniter
confortavit.

Abhinc recessit Turonis ad regem, et , congregata
majori potentia, cum duce Alaunson et constabulario
Franciæ Aurelianis repetiit, et obsidionem levavit.
Unde Anglici recesserunt ad oppidum de Le Mun-so-
Lare, quos a tergo insecuta, cum eis commisit bellum
campestre ; ubi occisi sunt de Anglis tria millia, et de
Francis et Scotis viginti personæ ; ubi capti sunt do-
minus de Talbot et dominus de Scalez.

Dehinc processit et obsessit oppidum de Georgewis,
et per assultum sumpsit ; ubi captus fuit cornes de
Southfolk cum duobus fratribus suis. Et consequenter,
de consilio le Pucelle, accessit rex ad civitatem Re-
mensem in Campania, et ibidem coronatus est et in-
unctus unctione ampullæ, per angelum Karolo Magno
transmissæ.

Hoc in tempore, ecclesiæ aurelianensi præfuit epi-
scopus Johannes Kirkmichael (1), scotus.

Quæ Puella, dimissis ibidem custodibus, accessit ad
civitatem Santlice, quæ reddita est ei ; dehinc ad
Sanctum-Dionysium, quæ ultro reddita est ei. Et ibi-
dem, dimisso rege, Puella accessit Parisiis cum x mil-
libus, et ipsum assilivit ; ubi multi de exercitu regis
sagittatione fundarum, albalistrorum, lapidum et sa-
gittarum, vulnerati occubuerunt. Ubi etiam le Pucelle

(1) En français, Jean de Saint-Michel. Voyez ci-dessus , p. 130.
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per utraque femora ictu garaldi (1) transfixa est. Quo
comperto, rex transtulit se Aurelianis, et ipsa trans-
ducta ad Valois, ubi curata, translata est ad Compen-
dium ; et ibi explorata et capta ab Anglis et Burgundis,
transmissa fuit Rothomago ubi judicio domini Johannis,
regentis (2), dolio inclusa (3), incinerata est. Multa
namque bona contulit regno Franciæ et terrorem ad
tempus Anglis incussit ; sed quo spiritu præmissa præ-
sumpsit, novit ille qui nihil ignorat. Detulit enim in
indice manus sinistræ anulum quem quasi continue in-
tueri solita fuit, sicut mihi retulit qui hæc vidit(4).